Antara 99 nama Allah yang terbaik (’Asma’ al-
Husna) adalah Al-Mushawwir , yang bermaksud “Maha
Pembentuk/Maha Menjadikan Rupa Bentuk”. Abu al-Fadl
Jamal al-Din Muhammad bin Mukarram Ibn Manzur al-Ifriqi
al-Misri, 630-711 H (Hijriah) / 1232-1311 M (Masihi), yang
dikenali sebagai Ibn Manzur, seorang ulama dan penulis
kamus Bahasa Arab yang paling masyhur di kalangan para
ulama dan penuntut ilmu, turut menjelaskan maksud nama
Allah Al-Mushawwir sebagai: “Dia lah yang membentuk rupa
dan menyusun semua yang ada” (Ibn Manzur, t.th., 4:473).

Golongan Salaf, yang terdiri daripada para Sahabat dan
Tab‘in, menetapkan sifat-sifat Ketuhanan dan Kesempurnaan
bagi Allah serta menyerahkan segala perkara yang mewahamkan
kekurangan Allah kepada-Nya (Ibn Khaldun, 2004:217; Rosadi,
2015; dan Muhammaddin, 2019).

Al-Nu‘man bin Thabit al-Kufi Abu Hanifah, 80-150 H/699-
767 M, seorang Tabi‘in dan salah seorang Imam Mazhab Empat
yang tinggal di kota Kufah, Iraq, pada awal abad ke-2 Hijriah,
berkeyakinan bahawa Allah SWT (Subhanahu Wa-Ta’ala) adalah
suatu yang tidak serupa dengan sesuatu.

Orang-orang Mukmin akan melihat Allah
di Syurga dengan mata kepala mereka sendiri dalam keadaan
Allah tidak serupa sesuatu, tidak berbentuk atau berupa, dan
tidak mempunyai jarak di antara Allah dan makhluk-Nya (cf
Hanifah, 1971; Atabik, 2016; dan Faizah, 2018).

Dengan nada yang hampir sama, turut disuarakan oleh Al-
Imam al-Hafidz Abu Daud Sulaiman ibn al-As’ats al-Sijistani,
230-316 H/844-928 M, seorang Imam bagi penduduk Iraq pada
abad ke-3 H, dan lebih dikenali sebagai Ibn Abi Daud. Al-Imam

al-Hafidz Abu Daud Sulaiman ibn al-As’ats al-Sijistani (2009)
menjelaskan keyakinan beliau tentang Allah turun dengan
kata, seperti berikut:

Maksudnya: Dan kata olehmu Al-Jabbar (Nama Allah) turun setiap malam
tanpa tata-cara/bentuk (al-Sijistani, 2009).

Imam Malik bin Anas, 93-179 H (Hijriah) / 711-795 M
(Masehi), salah seorang Imam Empat juga, yang menetap di
Madinah pada abad ke-2 H dan berguru kepada Tabi‘in dan
Tabi‘-tabi‘in, telah memberikan jawapan terhadap persoalan
bentuk istiwa’ Allah SWT (Subhanahu Wa-Ta’ala) di atas ‘Arsy:

Maksudnya: Istiwa’ itu ma‘lum (diketahui/disebutkan di dalam Al-Qur’an)
dan kaifiyat (tata-cara/bentuk)-nya majhul (tidak diketahui oleh sesiapa pun),
beriman dengannya wajib dan bertanyakan tentangnya adalah bid‘ah (Anas,
t.th.).

Abu al-Qasim Hibat Allah ibn al-Hasan bin Manshur al-
Thabari al-Lalika’i, meninggal pada 418 H (Hijriah) / 1027
M (Masehi), seorang Hafiz, Mufti, dan Imam Ahlu al-Sunnah
bermazhab Syafi’i di kota Baghdad, melaporkan bahawa Sufyan
bin ‘Uyaynah, 107-198 H/725-814 M, berkata seperti berikut:

“Segala sifat yang dijelaskan oleh Allah terhadap diri-Nya menerusi Al-Qur’an,
maka bacaannya ditafsirkan secara tanpa bentuk dan persamaan” (Al-Lalika’i,
1995:478).

Abu al-Qasim Hibat Allah ibn al-Hasan bin Manshur
al-Thabari al-Lalika’i (1995), turut melaporkan juga kata
Muhammad al-Hasan, 131-189 H (Hijriah) / 749/750-805
M (Masehi), seorang pelajar terkemuka Imam Abu Hanifah,
sebagai berikut:

Semua fuqaha dari Timur dan Barat bersetuju untuk beriman dengan sifat
Allah Yang Maha Kuasa mengikut Al-Qur’an dan Al-Hadist yang thiqah daripada
Rasulullah SAW (Salallahu Alaihi Wassalam), tanpa penjelasan, keterangan,
atau perumpamaan.

Abu al-Fadl ‘Abdul Wahid bin ‘Abd al-‘Aziz bin al-Harith al-
Tamimi, 341-410 H (Hijriah) / 952-1020 M (Masehi), seorang
ulama bermazhab Hanbali, melaporkan tentang kepercayaan
mazhab Abu ʿAbdullah Aḥmad bin Ḥanbal, 164–241 H/780–
855 M, tentang Wajah Allah bahawa bagi Allah itu Wajah tidak
seperti digambarkan. Selain itu, Abu al-Fadl ‘Abdul Wahid bin
‘Abd al-‘Aziz bin al-Harith al-Tamimi (2001) mengemukakan
lagi kepercayaan Ahmad bin Hanbal bahawa Ahli Bahasa
menetapkan nama ini (jisim) terhadap segala yang panjang,
lebar, tebal, susunan gambaran dan gabungan, dan Allah SWT
(Subhanahu Wa-Ta’ala) terkeluar dari kesemua itu (al-Tamimi,
2001:17 dan 45).

Manakala Imam Malik bin Anas (t.th.) pula
berkeyakinan bahawa imej Allah adalah majhul, tidak diketahui
oleh sesiapa dalam kalangan makhluk-Nya (cf Anas, t.th.;
Hanifah, 1971; dan Hamnah, 2013).

Salafi dan Imej Allah. Menurut Abu Sa‘ad ‘Abd al-Karim
bin Muhammad bin Mansur al-Tamimi al-Sam‘ani, 506-562
H (Hijriah) / 1113-1167 M (Masehi), seorang ulama al-Syafi‘i
kelahiran Merv (sekarang: Turkmenistan) pada abad ke-6,
perkataan Al-Salafi dinisbahkan kepada perkataan
Al-Salaf, dan golongan ini tetap menerima apa sahaja yang
mereka dengari daripada generasi Salaf Soleh sebelum mereka
(al-Sam‘ani, 1977:168).

Oleh itu, tidak harus bagi Allah
bersifat dengan sifat-sifat tersebut disebabkan berlawanan
antara satu sama yang lain (Baihaqi, t.th.:60).

Abi Bakr Ahmad bin Husain al-Baihaqi (t.th.) turut mengakui
bahawa keputusan dibuat mengikut nasihat ulama kalam
’Asya’irah di Nishapur, Parsi, iaitu Abu Mansur Muhammad
bin al-Hasan bin Abi Ayyub al-’Ayyubi (meninggal 421 H/1030
M). Demikianlah, keputusan yang diputuskan oleh Abi Bakr
Ahmad bin Husain al-Baihaqi (t.th.) masih lagi mengambil kira
pandangan dan nasihat para ulama kalam (al-Baihaqi, t.th.:60;
dan al-Dhahabi, 1996:573).

Ketua golongan Hanbaliah di Baghdad pada awal abad ke-5
H (Hijriah), Abi Ya‘la Muhammad bin al-Husain ibn Muhammad
al-Farra’, 380-458 H/991-1066 M, dalam perbincangan
terhadap keseluruhan kata-kata tentang sesungguhnya Allah
menjadikan Adam mengikut rupa bentuk/imej-Nya; dan ha
dirujuk kepada Al-Rahman

Abi Ya‘la Muhammad bin al-Husain ibn Muhammad al-Farra’

(t.th.) merumuskan bahawa rupa bentuk/imej Allah tidak sama
seperti rupa-rupa bentuk dan imej-imej lain, sepertimana tiada
persamaan pada penamaan Zat dan Nafs dengan zat-zat dan
nafs-nafs yang lain. Rumusan Abi Ya‘la Muhammad bin al-
Husain ibn Muhammad al-Farra’ (t.th.) menggambarkan Allah
memiliki rupa bentuk yang tidak serupa sama sekali dengan
rupa bentuk makhluk ciptaan-Nya (al-Farra’, t.th.:81).

Qadi Abu al-Husain bin Abu Ya’la, 451-526 H/1059-1131 M,
yang dikenali sebagai Ibn Abi Ya‘la, iaitu seorang anak lelaki
kepada Abi Ya‘la Muhammad bin al-Husain ibn Muhammad
al-Farra’ (t.th.), turut mempertahankan bahawa akidah
bapanya adalah sama seperti akidah Salaf Salih, iaitu sekadar
mengisbatkan kewujudan sifat Allah, bukan penentuan dan
pembentukan.

Dalam masa yang sama, mereka
beriktikad bahawa Allah tidak sama dengan segala sesuatu,
baik pada Zat mahupun pada Sifat-Nya (al-Azhari, 2019:42).

Abu al-Hasan al-Hanafi al-Sindi (t.th.), pensyarah bidang
akidah di Universiti Islam Madinah, dalam penjelasan beliau
terhadap penulisan Abu Hasan Muhammad bin ‘Abd al-Malik al-
Karaji al-Syafi‘i, 458-532 H/1066-1138 M, melaporkan bahawa
Abu Hasan Muhammad bin ‘Abd al-Malik al-Karaji (t.th.) telah
mengisbatkan gambaran bagi Allah menerusi Al-Hadist (al-
Karaji, t.th.:33-34; al-Sindi, t.th.:33; dan Robbani, 2017).

Maksudnya: Aku melihat Tuhanku dalam bentuk yang sangat indah (al-Tirmizi,
1996:3234).

Fakh al-Din al-Razi, 544-606 H (Hijriah) / 1150-1210 M
(Masehi), seorang ulama kalam Parsi, dalam perbincangan
tentang pembuktian imej berkeyakinan bahawa
Al-Qur’an tidak pernah menyebut perkataan Al-Shurah, yang
boleh dikaitkan dengan sifat Allah. Namun, perkataan Shurah
pernah disebut menerusi Hadist-hadist Nabi Muhammad
SAW (Salallahu Alaihi Wassalam). Antaranya, sabda Baginda
seperti laporan Al-Bukhari (’Abi Abdullah Muhammad bin
Isma‘il al-Bukhari, 2002) dan Muslim (Muslim bin al-Hajjaj
bin Muslim al-Qusyairi al-Naisaburi, 2000). Demikianlah
para ulama bersepakat bahawa terdapat Hadist-hadist sahih
yang membincangkan soal imej (al-Razi, 1986; al-Naisaburi,
2000:7163; dan al-Bukhari, 2002:6227).

Berhubung laporan Imam kelahiran Madinah, iaitu Imam
Malik bin Anas, 93-179 H/711-795 M, tentang penafian
terhadap Hadist-hadist berkaitan imej, Hamud bin Abdullah
bin Hamud al-Tuwaijiri, 1334-1413 H/1915-1992 M, seorang
ulama kelahiran Kerajaan Arab Saudi, berpendapat bahawa
status laporan berkaitan adalah lemah. Selain itu, Hamud bin
Abdullah bin Hamud al-Tuwaijiri (1989) berkeyakinan bahawa
Iman Malik tidak suka membincangkan permasalahan sifat
Allah yang boleh mengundangkan persamaan Allah dengan
makhluk atau membuka ruang pentakwilan terhadap hadis-
hadis nabi (al-Tuwaijiri, 1989:9-10).

Sekalipun para ulama bersepakat tentang kewujudan
rekod Hadist-hadist berstatus sahih yang membincangkan
tentang imej, namun mereka masih berselisihan pandangan
tentang rujukan kata ganti (dhamir) yang direkodkan di dalam
Hadist-hadist berkaitan. Dilaporkan bahawa Imam Ahmad bin
Hanbal, 164-241 H/780-855 M, seorang ulama Hadist dan juga
pengasas mazhab Hanbali, sepertimana dipetik dalam Abi Ya‘la
Muhammad bin al-Husain ibn Muhammad al-Farra’ (t.th.),
pernah berkata sebagai berikut:

Sesiapa yang berkata sesungguhnya Allah jadikan Nabi Adam mengikut rupa
bentuk/imej Nabi Adam, mereka itu tergolong dalam golongan Jahmiy (al-
Farra’, t.th.:75).

Jika laporan itu benar bermakna bahawa Imam Ahmad bin
Hanbal, 164-241 H (Hijriah) / 780-855 M (Masehi), merujuk
kata ganti ha ( ) kepada Allah. Ini berbeza dengan Abu Bakr
Muhammad bin Ishaq bin Khuzaimah, atau Ibn Khuzaimah,

223-311 H/837-923 M, seorang tokoh bidang Hadist kelahiran
Khurasan, yang merujuk Hadist Riwayat Muslim, seperti
berikut:

Maksudnya: Apabila seseorang kamu perang saudaranya, maka jauhi dari
(mencederakan) wajah. Sesungguhnya Allah jadikan Nabi Adam mengikut rupa
bentuk/imej-Nya (Khuzaimah, 1988; dan al-Naisaburi, 2000:6655).

bersepakat bahawa kata ganti ha tidak boleh dirujuk kepada
Allah sama sekali (cf al-Baihaqi, t.th.:61-62; Khuzaimah,
1988:84; dan Faizah, 2018).

Pandangan Abi Bakr Ahmad bin Husain al-Baihaqi (t.th.)
tentang kata ganti ha berbeza dengan Ibn al-Jauzi, al-Razi, dan
Ibn Manzur. Ibn Al-Jauzi, atau nama penuhnya ‘Abd al-Rahman
bin Abi al-Hasan ibn al-Jauzi, 510-597 H/1116-1201 M, tokoh
mazhab Hanbali di kota Bahgdad, berpendapat bahawa terdapat
dua mazhab. Pertama, berdiam diri daripada mentafsirkan;
dan kedua, adakan perbincangan tentang maknanya. Mazhab
kedua ini dapat dibahagikan kepada tiga pandangan: pertama,
kembali kepada sebahagian keturunan Nabi Adam; kedua,
kembali kepada Nabi Adam; dan ketiga, kembali kepada Allah
(al-Jauzi, 1991:28-29).

Dengan nada yang sama turut dikemukakan oleh Fakh al-
Din al-Razi (1986) dan Ahmad bin ‘Ali bin Hajar al-‘Asqalani,
773-852 H/1372-1449 M. Menurut Fakh al-Din al-Razi (1986),
tiga kemungkinan bagi kata ganti ha dikembalikan: pertama,
kepada sesuatu selain imej Nabi Adam dan Allah; kedua, kepada
Adam; dan ketiga, kepada Allah (al-Razi, 1986:110).